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ТАЦРИЗИ

родбари илмй, номзади илмдои иктисодй, дотсенти кафедраи назарияи 
иктисодй Абдукодиров Хайрулло Абдусаломович ба диссертатсияи 
Саиджонов Содикжон Шарифжонович дар мавзуи «Такмили механизми 
танзими даромади адолй дар иктисодиёти минтака (дар мисоли вилояти 
Сугд)» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва дудудй

Гузариши Чумдурии Тодикистон аз низоми назорати маъмурии 

ташаккулёбии даромад ва низоми таъминоти кафолатноки идтимоии адолй ба 

принсипдои бозории ташаккули даромади шахрвандон ба таври ногузир 

тагйироти диддиро дар низоми танзими даромади адолй ба миён овард. 

Ислохрти бозорй дар кишвар ба ташаккули тамоюли номусоиди нобаробарии 

устувор ё тафридаи назарраси даромади домеа оварда расонид. Бояд дайд 

намуд, ки нобаробарии идтимой амалишавии сенариядои индустриалй ва 

рушди устуворро халалдор месозад. Вобаста ба ин, дадафи олии рутттди 

дарозмуддати Тодикистон мутобиди Стратегияи миллии рушди Чумдурии 

Тодикистон барои давраи то соли 2030 баландбардории сатди зиндагии адолии 

кишвар дар асоси таъмини рушди устувори идтисодй мебошад.

Ба раванддои ташаккул ва истифодаи даромади адолй, дигаргуншавии 

сохтори идтимоии домеа таъсири назаррасро омилдои минтадавй, аз думла 

сатди идтимой-идтисодии минтада, долибияти инвеститсионй, тахассусмандии 

содавии идтисодиёт, касри будети давлатй, дастгирии молиявй, дамчунин сатди 

самаранокии татбиди сиёсати давлатй дар дудуд мерасонанд. Дар шароити 

вудуд надоштани механизми махсуси минтадавии танзим, чунин омилдо ба 

рушди раванддои махсуси минтадавй дар содаи даромади адолй, ки сатди 

зиндагии адолии минтадаро муайян мекунанд, пурзур гардидани тафридаи 

беасоси идтимой дар дудуди минтада ва байни ондо оварда мерасонад.



Мах,з таъсири омилхои минтакавй, дар интих,о ба ташаккули равандхое, 

ки устувории рушди идтимой-иктисодии минтака, шиддатнокии идтимой ва 

низоънокии вайро муайян месозанд, таъсири хдлкунандаро расониданаш 

мумкин аст.

Диссертатсияи Саиджонов С.Ш., ки ба такмили механизми танзими 

даромади ахолй дар иктисодиёти минтака бахшида шудааст, дар шароити 

муосири рушди устувори иктисодй хело мубрам ба хисоб меравад.

Зимни тахияи кори илмй Саиджонов С.Ш. теъдоди зиёди сарчашмахои 

илмиро мариди омузиш карор дода, маводхои зарурии омориро родеъ ба 

масъалаи тахкикшаванда дамъоварй, коркард ва арзёбй намудааст. Дар 

диссертатсия назарияхои муосир ва тадрибаи хоридй оид ба татбики механизми 

танзими даромади ахолй ва кохиши сатхи тафрикаи онхо, баландбардории 

некуахволии ахолй тахкик ва бахогузорй карда шудааст. Бо дарназардошти 

вазъи ташаккул ва истифодаи даромади ахолй дар низоми идтимой-иктисодии 

минтака, ба муаллиф муяссар гардидааст, ки самтхои афзалиятноки истифодаи 

онро мутобик ба шароитхои Чумхурии Тодикистон ва минтакахои он муайян 

намояд.

Дар дараёни навиштани диссертатсия Саиджонов С.Ш худро хамчун 

мухаккики фаъол нишон дод, ки аз донишхои васеи назариявй ва амалй 

доштани у шаходат медихад. Дар раванди идрои кори илмй-тахкикотй мухакик 

нисбати худ серталаб буда, масъулияти баландро зохир намуд.

Сахми шахсии унвондуй дар тахкики диссертатсия дойр ба муайян 

намудани хадаф, мавзуъ ва объекти тахкикот, тартибдихии номгуи вазифахои 

тахкикот ва идрои онхо, асосноксозии заминахои назариявй ва методии 

тахкикот аён мегардад. Иштироки бевоситаи унвонду дар тахкикот тавассути 

интишори маколахои илмй оид ба мавзуи кор, баромадхо дар конфронсхои 

илмию амалй ва илмй - назариявии сатххои байналмиллалй, думхуриявй ва 

донишгохй зохир мегардад. Дойр ба мавзуи кори диссертатсионй 17 маколаи 

илмй, аз думла 4 макола дар нашрияхои такризшавандаи КОА - и назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд.



Сохтори диссертатсия мантикан дуруст буда, дорой унсурхои навгонии 

илмй мебошад. Ин нуктахо аз он шаходат медихднд, ки дар кори 

диссертатсионй хадаф ва хамаи вазифахои гузошташуда, халли худро ёфтааст.

Дар мадмуъ тахкдкоти диссертатсионй мутобиди Шиносномаи 

ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионй назди Президенти Чумхурии 

То дики стон аз руи ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй омода 

гардида, ба бандхои он мувофикат менамояд. Диссертатсия ба талаботхое, ки аз 

дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Тодикистон нисбати чунин корхо гузошта шудааст, давобгу мебошад ва 

муаллифи он Саиджонов Содикжон Шарифжонович ба дарадаи илмии номзади 

илмхои иктисодй сазовор мебошад.

Рохбари илмй,
н.и.и., дотсенти кафедраи
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